年 12

月 24

日

2022

年 06

月 24

日

其他
协议

约定
4.30% 214.41

未到

期
 是 是

厦门

农商

行

银行

非保本

浮动收

益型

6,000
自有

资金

2021

年 12

月 28

日

2022

年 12

月 21

日

其他
协议

约定
4.20% 247.17

未到

期
 是 是

广发

证券
证券

非保本

浮动收

益型

10,000
自有

资金

2021

年 12

月 29

日

2022

年 12

月 19

日

其他
协议

约定
5.00% 486.3

未到

期
 是 是

民生

银行
银行

非保本

浮动收

益型

5,000
自有

资金

2021

年 12

月 29

日

2022

年 06

月 29

日

其他
协议

约定
4.26% 106.21

未到

期
 是 是

厦门

国际

银行

银行

非保本

浮动收

益型

5,000
自有

资金

2021

年 12

月 30

日

2022

年 06

月 30

日

其他
协议

约定
4.30% 107.21

未到

期
 是 是

招商 银行 非保本 5,000 自有 2021 2022 其他 协议 3.70% 107.45  未到  是 是

厦门亿联网络技术股份有限公司 2021 年年度报告全文

70

银行 浮动收

益型

资金 年 08

月 23

日

年 03

月 23

日

约定 期

合计
642,00

0
-- -- -- -- -- --

19,735

.41

9,213.

17
--  -- -- --

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□ 适用 √ 不适用

（2）委托贷款情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

厦门亿联网络技术股份有限公司 2021 年年度报告全文

71

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 421,946,212 46.75% 0 0 0 -1,889,692 -1,889,692 420,056,520 46.55%

 1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 3、其他内资持股 421,946,212 46.75% 0 0 0 -1,889,692 -1,889,692 420,056,520 46.55%

  其中：境内法人

持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境内自然

人持股
421,946,212 46.75% 0 0 0 -1,889,692 -1,889,692 420,056,520 46.55%

 4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

  其中：境外法人

持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然

人持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 480,541,328 53.25% 0 0 0 1,713,562 1,713,562 482,254,890 53.45%

 1、人民币普通股 480,541,328 53.25% 0 0 0 1,713,562 1,713,562 482,254,890 53.45%

 2、境内上市的外资

股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 3、境外上市的外资

股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 902,487,540 100.00% 0 0 0 -176,130 -176,130 902,311,410 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、报告期内，公司回购注销了2018年及2020年限制性股票激励计划相关解除限售期部分激励对象由于个人业绩考核结果未

能达到100%解锁标准及因个人原因离职而需回购的限制性股票。

2、报告期内，公司完成了2020年限制性股票激励计划预留授予部分限制性股票的授予。

厦门亿联网络技术股份有限公司 2021 年年度报告全文

72

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

1、公司分别于2020年8月14日、2020年10月27日召开董事会及监事会审议通过了关于回购注销2018年、2020年限制性

股票激励计划中已离职激励对象已获授但尚未解除限售的限制性股票的议案，并均已提交股东大会审议通过。上述股票均已

于2021年3月9日在中国证券登记结算有限公司深圳分公司完成回购注销，本次回购注销完成后，公司股份总数由902,487,540

股减至902,283,540股。

2、公司于2021年3月15日召开董事会及监事会审议通过了《关于向激励对象授予2020年限制性股票激励计划预留部分

限制性股票的议案》，根据公司2019年年度股东大会的授权，本议案无需再提交股东大会审议。最终2020年限制性股票激励

计划预留部分授予数量为70.2万股，授予价格为27.94元/股，授予的激励对象为26人。本次授予完成后，公司股份总数由

[…]

本公司所承受的最大信用风险敞口为资产负债表中每项金融资产的账面金额。本公司没有提供任何其他可能令本公司

承受信用风险的担保。

本公司应收账款中，前五大客户的应收账款占本公司应收账款总额的53.44%（比较期：51.21%）；本公司其他应收款

中，欠款金额前五大公司的其他应收款占本公司其他应收款总额的65.76%（比较：70.12%）。

1. 流动性风险

流动性风险，是指企业在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金短缺的风险。本公司统筹负责

公司内各子公司的现金管理工作，包括现金盈余的短期投资和筹措贷款以应付预计现金需求。本公司的政策是定期监控短期

和长期的流动资金需求，以及是否符合借款协议的规定，以确保维持充裕的现金储备和可供随时变现的有价证券。

截止2021年12月31日，本公司金融负债到期期限如下：

单位：万元

项  目   2021年12月31日

6个月内 6个月-1年 1-2年 2-3年 3年以上

应付账款 43,831.25  30.82 4.02 35.59

其他应付款 3,374.67 515.22 7,294.19 120.55 0.33

一年内到期的租赁

负债

677.35 354.15

应付账款 27,801.03 131.10 124.63 96.39 25.17

其他应付款 1,295.33 10,145.32 1,779.93 1,279.33 2.79

合计 76,979.63  11,145.79  9,229.57  1,500.29  63.88

1. 市场风险

（1）外汇风险

①汇率风险

厦门亿联网络技术股份有限公司 2021 年年度报告全文

202

本公司的汇率风险主要来自本公司及下属子公司持有的不以其记账本位币计价的外币资产和负债。本公司的生产及研

发业务位于中国境内，产品以外销为主，外销业务主要以外币结算，本公司已确认的外币资产和负债及未来的外币交易（外

币资产和负债及外币交易的计价货币主要为美元）依然存在外汇风险。

于2021年12月31日，本公司持有的外币金融资产和外币金融负债折算成人民币的金额列示见审计报告附注五、50。

本公司密切关注汇率变动对本公司汇率风险的影响。管理层负责监控汇率风险，并将于需要时考虑对冲重大汇率风险。

②敏感性分析

于2021年12月31日，在其他风险变量不变的情况下，如果当日人民币对于外币升值或贬值10%，那么本公司当年的净

利润将增加或减少7,447.62万元。

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量
第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（一）交易性金融资产 2,356,486,949.36 2,114,810,840.72  4,471,297,790.08

1.以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融

资产

2,356,486,949.36 2,114,810,840.72  4,471,297,790.08

（3）衍生金融资产 2,356,486,949.36 2,114,810,840.72  4,471,297,790.08

二、非持续的公允价值计

量
-- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

对于在活跃市场上交易的金融工具，本公司以其活跃市场报价确定其公允价值；对于不在活跃市场上交易的金融工具，

本公司采用估值技术确定其公允价值。所使用的估值模型主要为现金流量折现模型和市场可比公司模型等。估值技术的输入

值主要包括无风险利率、基准利率、汇率、信用点差、流动性溢价、缺乏流动性折扣等。

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。

厦门亿联网络技术股份有限公司 2021 年年度报告全文

203

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

5、持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

6、持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政策

7、本期内发生的估值技术变更及变更原因

8、不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

本公司以摊余成本计量的金融资产和金融负债主要包括：货币资金、应收账款、其他应收款、应付账款、其他应付款

等。

本公司上述不以公允价值计量的金融资产和金融负债的账面价值与公允价值相差很小。